
Arrêté du 02/12/13 fixant pour l'année 2014 la liste des
laboratoires d'analyses de terre agréés (abrogé) 
(JO n° 288 du 12 décembre 2013)

Texte abrogé par l'article 2 de l'arrêté du 11 avril 2014 (JO n° 107 du 8 mai
2014)

NOR : AGRT1327789A

Vus

Le ministre de l'agriculture, de l'agroalimentaire et de la forêt,

Vu l'arrêté du 12 juillet 2000 modifiant l'agrément des laboratoires d'analyses de
terre,

Arrête :

Article 1er de l'arrêté du 2 décembre 2013

Les laboratoires agréés pour l'année 2014 et les types d'agrément accordés figurent
à l'annexe du présent arrêté.

Article 2 de l'arrêté du 2 décembre 2013

L'arrêté du 4 mars 2013 fixant la liste des laboratoires d'analyses de terre agréés
pour l'année 2013 est abrogé.

Article 3 de l'arrêté du 2 décembre 2013

La directrice générale des politiques agricole, agroalimentaire et des territoires est
chargée de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la
République française.

Annexe : Liste des laboratoires d'analyses de terre

Agrément pour l'année 2014

AIDA - 05/04/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi

/reglementation/arrete-021213-fixant-lannee-2014-liste-laboratoires-danalyses-terre-agrees-abroge
/reglementation/arrete-021213-fixant-lannee-2014-liste-laboratoires-danalyses-terre-agrees-abroge
/reglementation/arrete-110414-fixant-lannee-2014-liste-laboratoires-danalyses-terre-agrees-abroge
/reglementation/arrete-120700-modifiant-lagrement-laboratoires-danalyses-terre
/reglementation/arrete-040313-fixant-liste-laboratoires-danalyses-terre-agrees-lannee-2013-abroge


    AGRÉMENT TYPE

NOM - SIGLE ADRESSE Menu 1 Menu 2

    T 1
physico-
chimie

T 2 T 1
+
granulométrie

T 3 T 1
+ oligo-
éléments

T 4 T 1 +
éléments
traces

T 5
reliquats
azotés

Centre
scientifique
agricole
régional
(CESAR)

Les
Soudanières,
BP 2, 01250
Ceyzériat

1 2     5

LDAR

Pôle du
Griffon, ZA
du Griffon,
180, rue
Pierre-Gilles-
de-Gennes,
Barenton-
Bugny,
02007 Laon
Cedex

1 2 3 4 5

Laboratoire des
sols, chambre
d'agriculture de
l'Aude

p/o ICV, ZA
de Sautés,
11800 Trèbes

1 2     5

AIDA - 05/04/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



LABGRISOL

6, rue du
Moulin,
14210
Gavrus
Cedex 06

        5

Laboratoire
départemental
d'analyses 22-
LDA22

7, rue du
Sabot, BP 54,
22440
Ploufragan

        5

Laboratoire
d'analyses
agricoles
Teyssier

Route des
Junchas,
26460
Bourdeaux

1   3    

CAPINOV

Laboratoire
central, ZI de
Lanrinou,
29206
Landerneau

1 2 3 4 5

Laboratoire
Développement
Méditerranée

1592, route
de Nîmes,
30560 Saint-
Hilaire-de-
Brethmas

1        

AIDA - 05/04/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



GALYS

1, impasse
de Lisieux,
31025
Toulouse
Cedex 3

1 2 3 4 5

Laboratoire
départemental
agricole et
viticole

Avenue de
l'Armagnac,
32800 Eauze

1 2      

Laboratoire
Centre
Atlantique LCA-
Bordeaux

39, rue
Michel-
Montaigne,
BP 122,
33294
Blanquefort
Cedex

1 2 3   5

Centre de
coopération
internationale
en recherche
agronomique
pour le
développement
(CIRAD)

Laboratoire
d'analyses,
département
B US 49,
avenue
Agropolis,
bâtiment 1,
34398
Montpellier
Cedex 5

1 2   4 5

AIDA - 05/04/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Institut en
santé agri-
environnement
(ISAE)

La Madeleine,
route de
Rennes,
35270
Combourg

1 2 3 4 5

Laboratoire
départemental
agronomique et
œnologique

Chambre
d'agriculture,
CS 1808, 11-
13-15, rue
Louis-Joseph-
Philippe,
41018 Blois
Cedex

1 2 3   5

GALYS

14, rue
André-Boulle,
zone
industrielle,
41000 Blois

1 2 3 4 5

Institut
départemental
d'analyse et de
conseil (IDAC)

Route de
Gachet, BP
52703,
44327
Nantes
Cedex 3

1 2 3 4 5

AIDA - 05/04/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Chambre
d'agriculture du
Loiret

13, avenue
des Droits-
de-l'Homme,
45921
Orléans
Cedex 9

1   3 4 5

SAS
Laboratoire

270, avenue
de la Pomme-
de-Pin, 45160
Ardon

1 2 3 4 5

Laboratoire
agronomique
de Normandie
(LANO)

Quartier du
Bois Ardent,
23, rue A.-
Grandin,
50000 Saint-
Lô Cedex

1 2 3   5

Laboratoire
Chaîne
d'analyses
Marne-
Ardennes
(CAMA)

Centre de
recherche
agronomique,
2, esplanade
Roland-
Garros,
51100 Reims

1 2 3 4 5

AIDA - 05/04/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Laboratoire
QUALIANE ?
CAM

ZI des
Touches,
120,
boulevard
Léon-Bollée,
53000 Laval

1 2     5

Laboratoire
départemental
d'analyses de
la Mayenne

224, rue du
Bas-des-Bois,
BP 1427,
53014 Laval
Cedex

1       5

Institut national
de la recherche
agronomique

Laboratoire
d'analyse des
sols, 273, rue
de Cambrai,
62000 Arras

1 2 3 4 5

OXYGEN
Laboratoires
d'analyses

ZA Le
Brunehaut,
840, rue
Curie, 62161
Marœuil

        5

AIDA - 05/04/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



MEDIT LABO

Laboratoire
d'analyses
agricoles, 77,
avenue
Victor-
Dalbiez,
66027
Perpignan

1 2     5

Société
alsacienne pour
le
développement
et l'étude de la
fertilité
(SADEF)

30, rue de la
Station,
68700
Aspach-le-
Bas

1 2 3 4 5

Laboratoire de
la chambre
d'agriculture de
la Sarthe
(LARCA 72)

126, route de
Beaugé,
72000 Le
Mans

1 2 3 4 5

Laboratoire
CAP Seine

37, rue de la
République,
76240
Bonsecours

1       5

AIDA - 05/04/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Laboratoire
régional de
contrôle des
eaux de la ville
de Limoges

25, avenue
Marconi,
87000
Limoges

1 2 3 4 5

AGSOURCE
HARRIS
Laboratories

300
Speedway
Circle, Unit 2,
68502
Lincoln NE,
Etats-Unis

1        

Institut
Koldingen
GmBH

Breslauer
Strasse 60,
31157
Sarstedt,
Allemagne

1 2 3 4 5

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AIDA - 05/04/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AIDA - 05/04/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fait le 2 décembre 2013.

Pour le ministre et par délégation :
Le chef du service de la stratégie agroalimentaire et du développement durable,

E. Giry
 

AIDA - 05/04/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



 

Source URL: https://aida.ineris.fr/reglementation/arrete-021213-fixant-lannee-2014-
liste-laboratoires-danalyses-terre-agrees-abroge 

AIDA - 05/04/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi


